
Óñòàíîâêà øòèôòîâ
áåç èïîëüçîâàíèÿ ÝÎÏ





ÏÎÊÀÇÀÍÈß È ÏÐÅÄÎÏÅÐÀÖÈÎÍÍÀß ÏÎÄÃÎÒÎÂÊÀ

Ïîêàçàíèÿ

Ïðîñòûå òèáèàëüíûå äèàôèçàðíûå ïåðåëîìû ñðåäíåé

òðåòè òèïà À (ïîïåðå÷íûå, êîñûå, ñïèðàëüíûå). Ôèêñàöèÿ

ïðîêñèìàëüíîãî è äèñòàëüíîãî ôðàãìåíòîâ êîñòè  ïðè ñó

æàþùèõ ïåðåëîìàõ. Ñòåðèëüíûå ãèïåðòðîôè÷åñêèå è

ñåïòè÷åñêèå ïñåâäîàðòðîçû.

Ïàöèåíòà óêëàäûâàþò íàâçíè÷ü íà îïåðàöèîííûé

ñòîë, ôèêñèðóþò áåäðî, à òàêæå êîëåííûé ñóñòàâ ïîä

óãëîì  80  90°.

Ïîä êîíòðîëåì ÝÎÏ â êîñòíîìîçãîâîé êàíàë ââîäÿò

ïðîâîäíèê 3 õ1000 ìì (2,7 õ 1000 ìì äëÿ øòèôòîâ äèà

ìåòðîì 8 ìì), äëèíó øòèôòà îïðåäåëÿþò ñ ïîìîùüþ ëè

íåéêè.



ÈÌÏËÀÍÒÀÒÛ

Øòèôò TWX (ñòàëüíîé)

d=8 ìì

257208255 

257208270 

257208285 

257208300 

257208315 

257208330 

257208345 

257208360 

257208375 

257208390 

257208405

257208420

Äëèíà ìì

255 

270 

285 

300 

315 

330 

345 

360 

375 

390 

405 

420

d=9 ìì

257209255 

257209270 

257209285 

257209300 

257209315 

257209330 

257209345 

257209360 

257209375 

257209390 

257209405 

257209420

d=10 ìì

257210255 

257210270 

257210285 

257210300 

257210315 

257210330 

257210345 

257210360 

257210375 

257210390 

257210405 

257210420

çàïàòåíòîâàíî

Øòèôò TWX (òèòàí)

d=8 ìì

297208255 

297208270 

297208285 

297208300 

297208315 

297208330 

297208345 

297208360 

297208375 

297208390 

297208405 

297208420

Äëèíà ìì

255 

270 

285 

300 

315 

330 

345 

360 

375 

390 

405 

420

d=9 ìì

297209255 

297209270 

297209285 

297209300 

297209315 

297209330 

297209345 

297209360 

297209375 

297209390 

297209405 

297209420

d=10 ìì

297210255 

297210270 

297210285 

297210300 

297210315 

297210330 

297210345 

297210360 

297210375 

297210390 

297210405 

297210420

Øòèôò TWX (òèòàí) (àíîäèðîâàííûé òèòàí) 

d=8 ìì

397208255 

397208270 

397208285 

397208300

397208315

397208330

397208345

397208360 

397208375 

397208390 

397208405 

397208420

Äëèíà ìì

255 

270 

285 

300 

315 

330 

345 

360 

375 

390

405 

420

d=9 ìì

397209255 

397209270 

397209285 

397209300

397209315

397209330

397209345

397209360 

397209375

397209390 

397209405 

397209420

d=10 ìì

397210255 

397210270 

397210285 

397210300

397210315

397210330

397210345

397210360 

397210375

397210390

397210405 

397210420



ÈÌÏËÀÍÒÀÒÛ

Øòèôò Tibia * TWX

Øòèôò TWX (ñòàëü)

d=11 ìì

257211255 

257211270 

257211285 

257211300 

257211315 

257211330 

257211345 

257211360 

257211375 

257211390 

257211405 

257211420

Äëèíà ìì

255 

270 

285 

300 

315 

330 

345 

360 

375 

390 

405 

420

d=12 ìì

257212255 

257212270 

257212285 

257212300 

257212315 

257212330 

257212345 

257212360 

257212375 

257212390 

257212405 

257212420

d=13 ìì

257213255 

257213270 

257213285 

257213300 

257213315 

257213330 

257213345 

257213360 

257213375 

257213390 

257213405 

257213420

d=14 ìì

257214255 

257214270 

257214285 

257214300 

257214315 

257214330 

257214345 

257214360 

257214375 

257214390 

257214405 

257214420

Øòèôò TWX (òèòàí)

d=11 ìì

297211255 

297211270 

297211285 

297211300 

297211315 

297211330 

297211345 

297211360 

297211375 

297211390 

297211405 

297211420

Äëèíà ìì

255 

270 

285 

300 

315 

330 

345 

360 

375 

390 

405 

420

d=12 ìì

297212255 

297212270 

297212285 

297212300 

297212315 

297212330 

297212345 

297212360 

297212375 

297212390 

297212405 

297212420

d=13 ìì

297213255 

297213270 

297213285 

297213300 

297213315 

297213330 

297213345 

297213360 

297213375 

297213390 

297213405 

297213420

d=14 ìì

297214255 

297214270 

297214285 

297214300 

297214315 

297214330 

297214345 

297214360 

297214375 

297214390 

297214405 

297214420

Øòèôò TWX (àíîäèðîâàííûé òèòàí) 

d=11 ìì

397211255 

397211270 

397211285 

397211300 

397211315

397211330 

397211345 

397211360 

397211375 

397211390 

397211405 

397211420

Äëèíà ìì

255 

270 

285 

300 

315 

330 

345 

360 

375 

390 

405 

420

d=12 ìì

397212255 

397212270 

397212285 

397212300 

397212315

397212330 

397212345 

397212360 

397212375 

397212390 

397212405 

397212420

d=13 ìì

397213255 

397213270 

397213285 

397213300 

397213315

397213330 

397213345 

397213360 

397213375 

397213390 

397213405 

397213420

d=14 ìì

397214255 

397214270 

397214285 

397214300 

397214315

397214330 

397214345 

397214360 

397214375 

397214390 

397214405 

397214420

çàïàòåíòîâàíî

Çàãëóøêà
Ñòàëü 257400001 
Òèòàí 397214285 
Àíîä. òèòàí 397214285 



ÈÌÏËÀÍÒÀÒÛ

Âèíò áëîêèðóþùèé

Íîìåð ïî êàòàëîãó

Ñòàëü Òèòàí

d=3,8 ìì

224038020 

224038022 

224038024 

224038026 

224038028 

224038030 

224038032 

224038034 

224038036 

224038038 

224038040 

224038042 

224038044 

224038046 

224038048 

224038050 

224038052 

224038054 

224038055 

224038056 

224038058 

224038060 

224038062 

224038064 

224038065 

224038066 

224038068 

224038072 

224038076 

224038080 

Äëèíà ìì

20 

22 

24 

25 

26 

28 

30 

32 

34 

35 

36 

38 

40 

42 

44 

45 

46 

48 

50 

52 

54 

55 

56 

58 

60 

62 

64 

65 

66 

68 

70 

72 

76 

80 

85 

90 

95 

100

d=4,8 ìì

932148025 

932148026 

932148028 

932148030 

932148032 

932148034 

932148035 

932148036 

932148038 

932148040 

932148042 

932148044 

932148045 

932148046 

932148048 

932148050 

932148052 

932148054 

932148055 

932148056 

932148058 

932148060 

932148064 

932148065 

932148068 

932148070 

932148072 

932148076 

932148080 

932148085 

932148090 

932148095 

932148100

d=3,8 ìì

264038020 

264038022 

264038024 

264038026 

264038028 

264038030 

264038032 

264038034 

264038036 

264038038 

264038040 

264038042 

264038044 

264038046 

264038048 

264038050 

264038052 

264038054 

264038055 

264038056 

264038058 

264038060 

264038062 

264038064 

264038065 

264038066 

264038068 

264038072 

264038076 

264038080

d=4,8 ìì

922148025 

922148026 

922148028 

922148030 

922148032 

922148034 

922148035 

922148036 

922148038 

922148040 

922148042 

922148044 

922148045 

922148046 

922148048 

922148050 

922148052 

922148054 

922148055 

922148056 

922148058 

922148060 

922148064 

922148065 

922148068 

922148070 

922148072 

922148076 

922148080 

922148085 

922148090 

922148095 

922148100

d=3,8 ìì

364038020 

364038022 

364038024 

364038026 

364038028 

364038030 

364038032 

364038034 

364038036 

364038038 

364038040 

364038042 

364038044 

364038046 

364038048 

364038050 

364038052 

364038054 

364038055 

364038056 

364038058 

364038060 

364038062 

364038064 

364038065 

364038066 

364038068 

364038072 

364038076 

364038080

d=4,8 ìì

364048025 

364048026 

364048028 

364048030 

364048032 

364048034 

364048035 

364048036 

364048038 

364048040 

364048042 

364048044 

364048045 

364048046 

364048048 

364048050 

364048052 

364048054 

364048055 

364048056 

364048058 

364048060 

364048064 

364048065 

364048068 

364048070 

364048072 

364048076 

364048080 

364048085 

364048090 

364048095 

364048 DO

d=3,2 ìì

Äèàìåòð
îòâåðñòèÿ
ïîä ðåçüáó

d=4,2 ìì d=3,2 ìì d=4,2 ìì d=3,2 ìì d=4,2 ìì

Àíîäèðîâàííûé òèòàí



ÕÈÐÓÐÃÈ×ÅÑÊÈÅ ÈÍÑÒÐÓÌÅÍÒÛ

257920001 
257920002 
257920003 
257920004 
257920005 
210510017 
939999078 
939999072 
939999083 
210700035 
939999076 
210510020* 
257900003 
939532220 

939542220 

257820001 
257820000 

* Äëÿ ãâîçäÿ íà 8 ìì

Ïëàñòèêîâûé ëîòîê

ÌÎÆÅÒ ÁÛÒÜ ÇÀÊÀÇÀÍÎ ÄÎÏÎËÍÈÒÅËÜÍÎ

Ïðîêñèìàëüíàÿ ÷àñòü ïîçèöèîíåðà
Äèñòàëüíàÿ ÷àñòü ïîçèöèîíåðà

Äèñòàëüíîå íàïðàâëÿþùåå óñòðîéñòâî
Ýêñòðàêòîð

Ñïèðàëüíîå ñâåðëî (6 ìì)
Øèëî (10 ìì)

Ãàå÷íûé êëþ÷ (12 ìì)
Ëèíåéêà (500 ìì)

Èìïàêòîð
Îòâåðòêà äëÿ öàíãîâîãî çàæèìà (3,5 ìì)

Íàïðàâèòåëü (3 x 1000 ìì)
Íàïðàâèòåëü (2,7 x 1000 ìì)
Èçìåðèòåëü äëèíû âèíòîâ

Ñïèðàëüíîå ñâåðëî ñ áûñòðîïðèñîåäèíÿ
åìûì õâîñòîâèêîì (3,2 x 220 ìì) 

Ñïèðàëüíîå ñâåðëî ñ áûñòðîïðèñîåäèíÿ
åìûì õâîñòîâèêîì (4,2 x 220 ìì) 

Ëîòîê (TWX) (ïóñòîé)
Ëîòîê (çàïîëíåííûé  áåç èìïëàíòîâ)

257820002 Ëîòîê (TWX) (ïóñòîé)

1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà
1 øòóêà

1 øòóêà

1 øòóêà
1 øòóêà



ÕÈÐÓÐÃÈ×ÅÑÊÈÅ ÈÍÑÒÐÓÌÅÍÒÛ

257920001 Ïðîêñèìàëüíàÿ ÷àñòü ïîçèöèîíåðà

257920002 Äèñòàëüíàÿ ÷àñòü ïîçèöèîíåðà

257920003 Äèñòàëüíîå íàïðàâëÿþùåå óñòðîéñòâî

257920004 Ýêñòðàêòîð

257920005 Ñïèðàëüíîå ñâåðëî (6 ìì)

210510017 Øèëî (10 ìì)

939999078 Ãàå÷íûé êëþ÷ (12 ìì)

939999072 Ëèíåéêà (500 ìì)

939999083 Èìïàêòîð



ÕÈÐÓÐÃÈ×ÅÑÊÈÅ ÈÍÑÒÐÓÌÅÍÒÛ

210700035 Îòâåðòêà äëÿ öàíãîâîãî ïàòðîíà (3,5 ìì)

210510020
939999076

Íàïðàâèòåëü (2,7 x 1000 ìì)
Íàïðàâèòåëü (3 x 1000 ìì)

257820001
257820000

Ëîòîê (TWX) (ïóñòîé)
Ëîòîê (çàïîëíåííûé  áåç èìïëàíòîâ)

939532220

939542220

Ñâåðëî ñïèðàëüíîå ñ áûñòðîïðèñîåäèíÿåìûì
õâîñòîâèêîì (3,2 x 220 ìì)
Ñâåðëî ñïèðàëüíîå ñ áûñòðîïðèñîåäèíÿåìûì
õâîñòîâèêîì (4,2 x 220 ìì)

257900003 Èçìåðèòåëü äëèíû âèíòîâ



ÎÏÈÑÀÍÈÅ ÍÀÏÐÀÂËßÞÙÈÕ ÓÑÒÐÎÉÑÒÂ

Ïîçèöèîíåð ïðîêñèìàëüíûé

Ïîçèöèîíåð ïðåäíàçíà÷åí äëÿ ôèêñàöèè áëî

êèðóþùèõ âèíòîâ â òðåõ ïëîñêîñòÿõ. Ïðè ýòîì

íåò íåîáõîäèìîñòè èñïîëüçîâàòü äîïîëíèòåëü

íûå ïðèñïîñîáëåíèÿ, ïîñêîëüêó ðóêîÿòêó ïîçè

öèîíåðà ìîæíî  óñòàíàâëèâàòü â íóæíîå ïîëî

æåíèå, ïîâîðà÷èâàÿ åå ïîñëå íàæàòèÿ êíîïêè.

Ïðè îïðåäåëåííîì ïîëîæåíèè ðóêîÿòêè ïî

öâåòíîé ìåòêå â ñïåöèàëüíîì îêîøêå ìîæíî

óâèäåòü ìåñòî âêðó÷èâàíèÿ çàïèðàþùåãî âèíòà.

Øòèôò ôèêñèðóåòñÿ ê ïîçèöèîíåðó ñ ïîìî

ùüþ ñïåöèàëüíîãî âèíòààäàïòåðà.

Äëÿ ôèêñàöèè áîêîâûõ áëîêèðóþùèõ âèíòîâ â

òèáèàëüíûé øòèôò èñïîëüçóþò ìåòêó êðàñíîãî

öâåòà (öâåò ìåòêè  ïîëîæåíèå âèíòà).

Äëÿ ôèêñàöèè êîñûõ áëîêèðóþùèõ âèíòîâ â

òèáèàëüíîì øòèôòå èñïîëüçóþò ìåòêó ãîëóáîãî

öâåòà.

Íàæàòèåì êíîïêè ðóêîÿòêà ìîæåò áûòü óñòà

íîâëåíà äëÿ ñëåäóþùåé ïðîöåäóðû âêðó÷èâà

íèÿ âèíòîâ.

çàïàòåíòîâàíî



ÎÏÈÑÀÍÈÅ ÍÀÏÐÀÂËßÞÙÈÕ ÓÑÒÐÎÉÑÒÂ

Ìóôòà äëÿ ñâåðëà è ïðîòåêòîð ìÿãêèõ òêàíåé ñîåäè

íÿþò ðåçüáîé. Öâåòîâàÿ ìàðêèðîâêà ìóôò îáëåã÷àåò

âûáîð íóæíîãî ñâåðëà.

Ïðîòåêòîð ìÿãêèõ òêàíåé çàêðåïëÿåòñÿ ó êîñòè ïî

âîðîòîì çàãëóøêè. Íàïðàâëåíèå "çàêðûòî" è "îòêðû

òî" ïîêàçàíû ñòðåëêàìè è íàäïèñÿìè. Ôèêñèðóþùèé

íàêîíå÷íèê ìîæíî ñíÿòü ïåðåä ïðîâåäåíèåì î÷èñòêè

ïîñëå óäàëåíèÿ ïðîòåêòîðà ìÿãêèõ òêàíåé è íàæàòèÿ

íà ðóêîÿòêó.

Äèñòàëüíûé ïîçèöèîíåð

Ñàãèòòàëüíîå áëîêèðóþùåå îòâåðñòèå ðàçìå÷àþò

íà êîðòèêàëüíîé ïîâåðõíîñòè ñ ïîìîùüþ äèñòàëüíîé

÷àñòè. Êîãäà êîíòàêòíûé ôèêñàòîð äèñòàëüíîãî íà

ïðàâëÿþùåãî óñòðîéñòâà ðàçìåùàþò â îâàëüíîì

áëîêèðóþùåì îòâåðñòèè , íàïðàâëÿþùåå óñòðîéñòâî

íåìåäëåííî îïðåäåëÿåò ìåñòî äèñòàëüíîãî áëîêèðî

âàíèÿ. Áîêîâûå áëîêèðóþùèå îòâåðñòèÿ ïðîñâåðëè

âàþò ÷åðåç íàïðàâëÿþùåå óñòðîéñòâî. Ñàãèòòàëüíîå

ñîåäèíåíèå ìîæíî ñîçäàòü ïîñëå ðàçìåòêè è ôèêñà

öèè äèñòàëüíîé  ÷àñòè êîñòè.

çàïàòåíòîâàíî



ÎÏÈÑÀÍÈÅ ÕÎÄÀ ÎÏÅÐÀÖÈÈ

Øàã 1

Ïîä êîíòðîëåì ÝÎÏ ââîäÿò â êîñòíûé êàíàë

íàïðàâèòåëü. Îñîáåííî îñòîðîæíî íàïðàâèòåëü

ñëåäóåò ïðîäâèãàòü â äèñòàëüíîì îòäåëå êîñòè.

×òîáû ðàññ÷èòàòü äëèíó øòèôòà, èçìåðÿþò

âûñòóïàþùóþ èç êîñòíîãî êàíàëà ÷àñòü íà

ïðàâèòåëÿ è âû÷èòàþò åå èç äëèíû íàïðàâè

òåëÿ (1000 ìì).

Øàã 3

Ïðåäâàðèòåëüíàÿ ïðîâåðêà

Îïðåäåëÿþò äëèíó äèñòàëüíîãî ïîçèöèîíåðà.

Äèñòàëüíûé ïîçèöèîíåð ïîìåùàþò â ïðîêñè

ìàëüíóþ ÷àñòü è ïðîâåðÿþò ïðîõîäèìîñòü äèñ

òàëüíîãî îòâåðñòèÿ, èñïîëüçóÿ ïðåäîõðàíèòåëü

ìÿãêèõ òêàíåé, ñâåðëî ñ çåëåíîé ãèëüçîé è òðî

àêàð. Ïîñëå ïðîâåðêè äèñòàëüíûé ïîçèöèîíåð

óáèðàþò.

Øàã 4

Óñòàíîâêà øòèôòà

Øòèôò ïðîäâèãàþò ïî íàïðàâëÿþùåìó ñòåðæ

íþ, ñíà÷àëà ñ ïîìîùüþ ïðîêñèìàëüíîãî íà

ïðàâëÿþùåãî óñòðîéñòâà âðó÷íóþ, âðàùàòåëü

íûìè äâèæåíèÿìè. Ïðè ïîÿâëåíèè ñîïðîòèâëå

íèÿ ñëåäóåò íåñèëüíî ïîñòó÷àòü ïî íàïðàâëÿþ

ùåìó óñòðîéñòâó èìïàêòîðîì, ïðîäîëæàÿ ââèí

÷èâàòü øòèôò âðó÷íóþ, ïîêà îí íå çàéìåò íóæ

íîå ïîëîæåíèå.

Øàã 2

Øòèôò çàêðåïëÿþò â ïðîêñèìàëüíîì ïîçèöèî

íåðå è ïåðåâîäÿò â íåéòðàëüíîå íåìàðêèðîâàí

íîå ïîëîæåíèå. (Íàæàòèå êíîïêè ïîâîðà÷èâàåò

øòèôò íà ïðîèçâîëüíûé óãîë).
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Ñîâåò: ïðè ïðîâåäåíèè øòèôòà ÷åðåç ìåñòî ïåðåëîìà è

íà çàêëþ÷èòåëüíîì ýòàïå óñòàíîâêè øòèôòà ðåêîìåíäó

åòñÿ ïðîèçâîäèòü ðåíòãåíîñêîïè÷åñêîå íàáëþäåíèå â

äâóõ (ïðÿìîé è áîêîâîé)  ïðîåêöèÿõ.

Øàã 5

Çàêðåïëåíèå äèñòàëüíîé ÷àñòè

Ïðîêñèìàëüíûé ïîçèöèîíåð óñòàíàâëèâàþò â íåéòðàëü

íîå íåìàðêèðîâàííîå ïîëîæåíèå, çàòåì ñîáèðàþò è ôèê

ñèðóþò äèñòàëüíóþ ÷àñòü, ñëåãêà çàòÿãèâàÿ ôèêñàòîð. Â

îòâåðñòèå íà äèñòàëüíîé ÷àñòè âñòàâëÿþò ðàçäâîåííûé

ïðîòåêòîð ìÿãêèõ òêàíåé, çàòåì ñëåãêà ïîñòóêèâàÿ ôèêñè

ðóþò ïðîòåêòîð. Ïîçèöèîíåð  ñëåãêà âûòÿãèâàþò ââåðõ,

ñðàâíèâàÿ åãî ïîëîæåíèå ñ ïîëîæåíèåì ïðîòåêòîðà ìÿã

êèõ òêàíåé, ïðåäâàðèòåëüíî óñòàíàâëèâàþò, íå ñìåùàÿ

ïîçèöèîíåð â êàêóþëèáî ñòîðîíó. Øòèôòû ââîäÿò â êîñò

íóþ òêàíü ëåãêèìè óäàðàìè èìïàêòîðà. Ïîëîæåíèå äèñ

òàëüíîé ÷àñòè ôèêñèðóþò ñ ïîìîùüþ íàòÿæíîãî ýëåìåí

òà. Ñ ïîìîùüþ òðîàêàðà è ìóôòû ñâåðëà íà êîñòè ïîäãî

òàâëèâàþò ó÷àñòîê äëÿ âûñâåðëèâàíèÿ.

Îòâåðñòèå ñâåðëÿò íà áëèæíåì  ó÷àñòêå êîðòèêàëüíîãî

ñëîÿ ñ ïîìîùüþ ñïåöèàëüíîãî ñâåðëà äèàìåòðîì 6 ìì,

ïðåäîòâðàùàÿ ïîâðåæäåíèå øòèôòà ñ ïîìîùüþ ïðîòåê

òîðà ìÿãêèõ òêàíåé. Äðóãîå îòâåðñòèå ñâåðëÿò ÷åðåç

ìóôòó ñâåðëà íà äèñòàëüíîì ó÷àñòêå êîðòèêàëüíîãî ñëîÿ.

Ïîñëå ñâåðëåíèÿ äèñòàëüíóþ ÷àñòü óäàëÿþò.

Êîíòàêòíûé øòûðü äèñòàëüíîãî íàïðàâèòåëÿ (äëÿ øòèô

òîâ äèàìåòðîì 8 ìì íåîáõîäèì æåëòûé, ïîìå÷åííûé çíà

êîì # 8; äëÿ øòèôòîâ äèàìåòðîì 911 ìì  çåëåíûé, ïî

ìå÷åííûé çíàêîì # 911; äëÿ øòèôòîâ äèàìåòðîì 1214

ìì  çåëåíûé, ïîìå÷åííûé çíàêîì # 1214) ñîåäèíÿþò ñ

ïëå÷îì è ðóêîÿòêîé, çàòåì ââîäÿò ÷åðåç îòâåðñòèå â ðó

êîÿòêå îòâåðòêè è ïëîòíî ôèêñèðóþò. Ïîñëå ýòîãî ÷åðåç

ïîäãîòîâëåííîå îòâåðñòèå  åãî ââîäÿò â øòèôò è ïðîäâè

ãàþò äî óïîðà.

Ïðîòåêòîð ìÿãêèõ òêàíåé óñòàíàâëèâàþò íàïðîòèâ êîñ

òè. Ñ ïîìîùüþ òðîàêàðà è ìóôòû ñâåðëà íàìå÷àþò, ïîñëå

÷åãî ïðîñâåðëèâàþò îòâåðñòèå. (Âûáîð ìóôòû ñâåðëà è

ñïèðàëüíîãî ñâåðëà ïðîèçâîäÿò â ñîîòâåòñòâèè ñ îïèñàí

íûì âûøå àëãîðèòìîì). Ñ ïîìîùüþ ïðîòåêòîðà ìÿãêèõ

òêàíåé è îòâåðòêè ââîäÿò áëîêèðóþùèå âèíòû.



ÎÏÈÑÀÍÈÅ ÕÎÄÀ ÎÏÅÐÀÖÈÈ

Øàã 6

Ïðîêñèìàëüíîå áëîêèðîâàíèå

Ïðîêñèìàëüíîå áëîêèðîâàíèå íà÷èíàþò ñ ïîäãîòîâêè

ñòàòè÷åñêèõ îòâåðñòèé. Ðóêîÿòêó ïîçèöèîíåðà óñòàíàâ

ëèâàþò èç öåíòðàëüíîãî ïîëîæåíèÿ â ïîëîæåíèå, îòìå

÷åííîå ãîëóáîé ìåòêîé. Ïîñëå ýòîãî ïðîòåêòîð ìÿãêèõ

òêàíåé ââîäÿò â îòâåðñòèå ñ ãîëóáîé ìåòêîé äî êîñòè è

ôèêñèðóþò ñ ïîìîùüþ çàòÿæíîãî êîìïîíåíòà. Çàòåì

ìóôòó ñâåðëà ôèêñèðóþò ñ ïîìîùüþ ðåçüáû (äëÿ øòèô

òîâ äèàìåòðîì 914 ìì òðåáóþòñÿ çåëåíàÿ, ìàðêèðîâàí

íàÿ íà 4,2 ìì; äëÿ øòèôòîâ 8 ìì  æåëòàÿ, ìàðêèðîâàí

íàÿ íà 3,2 ìì).

Ïîñëå âûïîëíåíèÿ ïåðå÷èñëåííûõ âûøå èíñòðóêöèé

ïðîèçâîäÿò ñâåðëåíèå êîñòè. Òðåáóåìóþ äëèíó áëîêèðó

þùèõ âèíòîâ îïðåäåëÿþò ñ ïîìîùüþ èçìåðèòåëÿ äëèíû.

Áëîêèðóþùèé âèíò ââîäÿò ñ ïîìîùüþ îòâåðòêè. Âî èç

áåæàíèå ÷ðåçìåðíîãî óòÿãèâàíèÿ èç ïîçèöèîíåðà  ñëåäó

åò âûíóòü ìóôòó ñâåðëà.

Ïðîêñèìàëüíîå áëîêèðîâàíèå ïîäðàçóìåâàåò ñîçäàíèå

è äðóãèõ ñòàòè÷åñêèõ îòâåðñòèé. Ðóêîÿòêó ïîçèöèîíåðà

óñòàíàâëèâàþò íà æåëòóþ îòìåòêó. Ïîñëå ýòîãî â îòâåð

ñòèå ââîäÿò ïðîòåêòîð äëÿ çàùèòû ìÿãêèõ òêàíåé òàê, ÷òî

áû áûëà âèäíà æåëòàÿ ìåòêà, ðàñïîëàãàþò åãî ïåðïåíäè

êóëÿðíî êîñòè è ïðîâîäÿò äàëüíåéøèå ýòàïû ñîãëàñíî

îïèñàííîìó âûøå àëãîðèòìó.

Òðåáóåìóþ äëèíó áëîêèðóþùåãî âèíòà îïðåäåëÿþò ñ

ïîìîùüþ èçìåðèòåëÿ äëèíû.

Ôîðìà øòèôòà ïîçâîëÿåò ïðèìåíèòü äèíàìè÷åñêóþ

ôèêñàöèþ íà ïîñëåäóþùèõ ýòàïàõ âîññòàíîâëåíèÿ êîñòè.

Ñ ýòîé öåëüþ ñîåäèíåíèå ïðîèçâîäÿò íà óðîâíå êðàñíîé

ìåòêè D. Â ñëó÷àå ñòàòè÷åñêîãî ñîåäèíåíèÿ ïðîöåäóðó

ïðîèçâîäÿò íà óðîâíå êðàñíîé ìåòêè S.

Ïîñëå óäàëåíèÿ íàïðàâëÿþùèõ óñòðîéñòâ øòèôò ïðè

íåîáõîäèìîñòè çàêðûâàþò çàãëóøêîé.

Óäàëåíèå èìïëàíòàòîâ

Óäàëåíèå áëîêèðóþùèõ âèíòîâ ïðîèçâîäÿò îáû÷íûì

ìåòîäîì. Äëÿ óäàëåíèÿ çàãëóøêè øòèôòà  ê ðóêîÿòêå

ýêñòðàêòîðà ïðèñîåäèíÿþò êîíè÷åñêèé äèñòðàêòîð, çà

òåì êîíñòðóêöèþ ïðèñîåäèíÿþò ê øòèôòó, ÷òî ñîêðàùà

åò âðåìÿ ìàíèïóëÿöèè. Øòèôò óäàëÿþò ñ ïîìîùüþ ýêñ

òðàêòîðà.
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